ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA

CNPJ: 10.258.101/0001-10

A VISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2020

A Câmara Municipal de João Lisboa - MA, através do Pregoeiro,
devidamente autorizado pela Portaria nº. 00712019, toma público, que
fará realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 00112020
cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para realizar os
serviços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência,
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede
mundial de computadores e integração de dados em cumprimento à
Lei 12.527/2011 LC 131/2009, da Câmara Municipal de João Lisboa,
do tipo :MENOR PREÇO POR ITEM, ABERTURA DA SESSÃO
PÚBLICA: 31 de janeiro de 2020; HORÁRIO: 09:00h (horário local).
O edital de licitação e seus anexos encontram-se disponíveis para
consulta na sede da Câmara Municipal de João Lisboa, sito à Rua 1°
de maio s/nº, Centro, João Lisboa - MA, no horário das 08:30 às
12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser adquirido mediante o
pagamento da taxa de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) através de DAM.

João Lisboa - MA 16 de Janeiro de 2020.

Marcel~clae f.eal Ribeiro
Pregoeiro

CERTIDÃO

Certifico para os devidos fins que o presente aviso foi afixado no mural de publicações da
Câmara Municipal de João Lisboa - MA em 16/01/2020

~
Maria de Lourdes de Carvalho Sousa

Agente Administrativo

Rua 1º de maio S/Nº, Centro, João Lisboa -MA, CEP: 65.922-000

SERH localizada, naAv. Borborema, Qd-16, nº 25, Bairro do Calhau,
São Luís/MA no horário de 08h00min às 12h00min e das 13h00min
às 17h00min de segunda a sexta-feira, pelos e-mails csl@emserh.
ma.gov.br e/ou lauro.costa@emserb.ma.gov.br ou pelo Telefone
(98) 3235-7333.São Luís (MA), 15 de janeiro de 2019.Lauro César
Costa-Agente de Licitação/EMSERH.Matricula nº 528

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA- EMAP

58" TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO
CREDENCIAMENTO Nº 00112017- EMAP, DE 30/03/2017 EMI­
TIDO AO LICITANTE HABILITADO, PARA A PRESTAÇÃO
DE SERVJÇOS ODONTOLÓGICOS AOS EMPREGADOS DA
EMAP E SEUS DEPENDENTES O PRESIDENTE DA EMPRESA
MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP,
no uso de sua atribuição conferida pelo art. 24, inciso X do Estaluto
Social, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGA o Re­
sultado de Credenciamento nº 001/2017-EMAP, emitido em favor do
licitante que foi declarado HABILITADO junto à EMAP para prestar
serviços odontológicos aos empregados da Empresa Maranhense de

r"- Adrnin istração Portuária-EM A P e seus dependentes, à pessoa J uridica
SOUZA E FARAH LIDA., tudo em conformidade com o constante
no respectivo Processo Administrativo nº 0061 /2020 de 13/01 /2020.
São Luís (MA), 16 de janeiro de 2020. Eduardo de Carvall10 Lago
Filho, Presidente da EMAP.

COMPANHIA MARANHENSE DE GÁS - GASMAR

AVISO DE LANÇAMENTO DE LICITAÇÃO MODALIDA­
DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2020. OBJETO: Contrata­
ção de empresa especializada para o fornecimento de mão de obra
qualificada, em conformidade com Anexo I - Termo de Referênda.
ABERTURA: dia 07 de Fevereiro de 2020, às 9h30min (horário lo­
cal), na sede da Gasmar situada na Rua Azulões, Qd. 02, Lote 01 ,
Ed. Office Tower, Sala 607, Cep: 65.075-060, Jardim Renascença -
São Luís/MA. VALOR ESTIMADO: R$ 300.000,00 (trezentos mil
reais). INFORMAÇÕES: O Edital com seus elementos constitutivos,
será fornecido gratuitamente, através de download, no site www.gasmar.
corn.br (Portal de Licitações). No caso de aquisição in loco do Edital o
licitante deverá se dirigir a sede da GASMAR, situada na Rua azulões,
Q.02, L.01 - &l. Office Tower, Sl. 607, Jd Renascença Cep: 65.075-060, São

(\ Luis -MA, Telefone: (98) 2109-7179, em horário de expediente externo ou,
ainda, solicitado via e-mail: licitacoes@gasmar.com.br. São Luís/MA, 17 de
janeiro de 2020. PUBLIQUE-SE. Deleon Garcia Pereira Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA- MA

TOMADA DE PBECOS N" 001/2019/CMK OBJETO; Contratação
de Empresa especializada na prestação de serviços de Consultoria em
Contabilidade Pública para esta Càmara Municipal de Viana para o
exercício de 2020. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02 e
8.666/93. HOMOLOGACÃO. O Presidente da Câmara Municipal
de Viana (MA) no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por
Lei, HOMOLOGA o objeto da TOMADA DE PREÇOS em referência,
em favor da Empresa:

EMPRESA
CNPJ ENDEREÇO

VENCEDORA

MC ASSESSORIA E RUA ANTÔNIO
CONSULTORJA SERAFIM, N° 608,
CONTÁBILLTDA-ME ANDAR 02, SALA
(TEIXEIRA E MEN- 17.424. UlAJOOl-63 03,BARREIRNHA,

DONÇAASSESSORJA CEP: 65.215-000,
E CONSULTORJA CIDADEOOVIANA
CONTÁBTL) (MA).

VALOR DA PROPOSTA:

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

VALOR MENSAL VALOR ANUAL

R.$8.500,00 R.$102.000,00

(oito mil e quinhentos reais) (cento e dois mil reais).

VALOR HOMOLOGADO DO CERTAME: R$102.000.00 (cento
e dois mil reais), em consonância com as especificações do Projeto
Básico e da Proposta de Preços, parte integrante do Edital, e com
os dispositivos da Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93. Publique­
se. Cumpra-se. Viana (MA), 06 de janeiro de 2020. Valter Antônio
Mendes Serra. Presidente da Câmara Murucipal de Viana-MA.

TOMAPA DE PRECOS Nu 002/2019/CMY. OBJETO; Contra­
tação de Empresa especializada na prestação de serviços de Consul­
toria Jurídica para esta Câmara Municipal de Viana para o exercício
de 2020. AMPARO LEGAL; Lei Federal nº 10.520/02 e 8.666/93.
HOMOLOGACÃO. O Presidente da Câmara Municipal de Viana
(MA) no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, HO­
MOLOGA o objeto da TOMADA DE PREÇOS em referência, em
favor da Empresa:

EMPRESA VENCE- CNPJ ENDEREÇO
DORA

RUA DA CONCÓR-

FURTAOO & VELOSO DIA, 281, CENTRO,

ADVOGADOS ASS~ 18.692.176/0001-17 CEP: 65.670-000,

CIAOOS CIDADE DE PA-
RAIBANO (MA).

VALOR DA PROPOSTA:

VALOR MENSAL VALOR ANUAL

R$7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) R$90.000,00 (noventa mil reais).

VALOR HOMOLOGADO DO CERTAME: R$90.000.00 (no­
venta mil reais), em consonância com as especificações do Projeto
Básico e da Proposta de Preços, parte integrante do Edital, e com
os dispositivos da Lei Federal nº l 0.520/02 e 8.666/93. Publique­
se. Cumpra-se. Viana (MA), 06 de janeiro de 2020. Valter Antônio
Mendes Serra. Presidente da Câmara Municipal de Viana-MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PENALVA-MA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
N" 007/2019 Em vista das justificativas e fundamentações retro re­
latadas, RATIFICO o presente Tetmo de Dispensa de licitação, com
fundamento no art. 24, inciso II da Lei federal 8.666/93, e em confor­
midade com o Parecer jurídico, acostado aos autos, conforme exigên­
cia do art. 38, inciso VI, do mesmo diploma legal. OBJETO: contra­
tação de empresa especializada para locação de software para suprir
as necessidades dos setores de contabilidade e recursos humano, da
Câmara Municipal de Penalva - MA. PROC. ADM. Nº: 028/2019.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso II da Lei foderal 8.666193. VALOR:
R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) que serão pagos em 12
(doze) parcelas de 900,00 (novecentos reais). NOME DO CREDOR:
SONAL CONSULTORJAS E SISTEMA LTDA - ME. CNPJ: nº
03. l 02.040/0001-32. ENDEREÇO: Vila Turquesa, nº 54, Residencial
Turquesa, Bairro Aurora, São Luis-MA. Penalva-MA, 30 de dezem­
bro de 2019. RAIMUNDO NONATO SILVEIRA PEREIRA Presi­
dente da Câmara Municipal de Penalva-MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA

AVISO DE LICITAÇÁO.PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2020.A
Câmara Municipal de João Lisboa - MA, anavés do Pregoeiro, devi­
damente autorizado pela Portaria nº. 007/2019, loma público, que fará
realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 001/2020 cujo
objeto é a Contratação de empresa especializada para realizar os ser­
viços de hospedagem, manutenção do site e portal da transparência,
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados na rede
mundial de computadores e inlegração de dados em cumprimento à
Lei 12.527/2011LC13lf2009, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,

1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31 de janeiro de 2020; HORÁRIO:
09:00h (horário loca.!). O edital de licitação e seus anexos encontram­
se disponíveis para consulta na sede da Câmara Municipal de João
Lisboa, sito à Rua l ºde maio s/nº, Centro, João Lisboa - MA, no ho­
rário das 08:30 às 12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser adqui­
rido mediante o pagamento da taxa de R$ 25,00 (vinte e cinco reais)
através de DAM. João Lisboa - MA 16 de janeiro de 2020. Marcelo
Heru·ique LeaJ Ribeiro - Pregoeiro.

AVISO DE LIOTAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nu. 002/2020.A
Câmara Municipal de João Lisboa - MA, através do Pregoeiro, devi­
damente autorizado pela Pottaria nº. 007/2019, toma público, que fará
realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 002/2020
cujo objeto é a Aquisição de materiais de expediente, gêneros alimen­
t ícios e materiais de limpeza e higiene, para uso da Câmara Municipal
de João Lisboa, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, ABERTIJRA
DA SESSÃO PÚBLICA: 31 de janeiro de 2020; HORÁRTO: IO:OOh
010rário local). O edital de licitação e seus anexos encontram-se dis­
poníveis para consulta na sede da Câmara Municipal de João Lisboa,
sito à Rua 1 º de maio s/nº, Centro, João Lisboa - MA, no horário das

f' 08:30 às 12:00 de segunda a sexta-feira, podendo ser adquirido me­
diante o pagamento da taxa de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) através
de DAM. João Lisboa - MA, 16 de janeiro de 2020. Marcelo Henrique
Leal Ribeiro - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO.PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2020.A
Câmara Municipal de João Lisboa - MA, através do Pregoeiro, devi­
damente autorizado pela Portaria nº. 007/2019, torna público, que fará
realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 003/2020 cujo
objeto é a Aquisição de Equipamentos de lnfonnática e Eletrodo­
mésticos para a Câmara Municipal de João Lisboa, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 31 de
janeiro de 2020; HORÁRIO: 11 :OOh (horário local). O edital de lici­
tação e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta na sede
da Câmara Municipal de João Lisboa, sito à Rua lº de maio s/nº,
Centro, João Lisboa - MA, no horário das 08:30 às 12:00 de segunda
a sexta-feira, podendo ser adquirido mediante o pagamento da taxa de
R$ 25,00 (vinte e cinco reais) através de DAM. João Lisboa - MA,
16 de janeiro de 2020. Marcelo Henrique Leal Ribeiro - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA

·" AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N" 01/2020.
A Câmara Municipal de Igarapé do Meio toma público aos interes­
sados que fará Licitação na Modalidade Pregão PresenciaJ. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO DE LICITAÇÃO: Contratação de empresa para forne­
cimento de material de expediente e limpeza. ABERTURA: 30 de
Janeiro de 2020 às 09:00 horas. As empresas interessadas poderão
obter o Edital de segunda a sexta-feira, das 08:00h às l 2:00h, outras
infonnações sobre a licitação poderão ser obtidas na Câmara Muni­
cipal de Igarapé do Meio, situada à Avenida Joaquim Nagib Haickel,
1243, Centro. Igarapé do Meio - MA, 14 de Janeiro de 2020. Adriano
Mendes Barbosa - Presidente da CPL.

AVISO DE UCITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N• 02/2020.
A Câmara Municipal de Igarapé do Meio torna público aos interes­
sados que fará Licitação na Modalidade Pregão Presencial. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO DE LICITAÇÃO: Serviço de locação de veículo para a Câ­
mara Municipal. ABERTURA: 30 de Janeiro de 2020 às 11 :00 horas.
As empresas interessadas poderão obter o Edital de segunda a sexta­
feira, das 08:00h às 12:00h, outras informações sobre a licitação poderão
ser obtidas na Câmara Municipal de Igarapé do Meio, situada à Avenida
Joaquim Nagib Haickel, 1243, Cenu·o. Igarapé do Meio - MA, 14 de
Janeiro de 2020. Adriano Mendes Barbosa- Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N" 03/2020.
A Câmara Municipal de Igarapé do Meio toma público aos interes­
sados que fará Licitação na Modalidade Pregão PresenciaJ. BASE
LEGAL: Lei nº 10.520/2002 e da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBJETO DE LICITAÇÃO: Fornecimento de combustíveis para a
Câmara Municipal. ABERTURA: 30 de Janeiro de 2020 às 14:00 ho­
ras. As empr~ interessadas poderão obter o EditaJ de segunda a sexta­
feira, das 08:00h às l 2:00h, outras infomlações sobre a licitação poderão
ser obtidas na Câmara Municipal de Igarapé do Meio, situada à Avenida
Joaquim Nagib Haickel, 1243, Centro. Igarapé do Meio - MA, 14 de
Janeiro de 2020. Adriano Mendes Barbosa - Presidente da CPL.

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGO VERDE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS N" 001/2020.A
Câmara Municipal de Lago Verde - MA, com sede na Rua Belarmi­
no Franco, s/n, Centro, através da COMISSAO PERMANENfE DE
LICITAÇÃO - CPL, toma público que, com base na Lei 8.666/93, e
suas alterações, fará realizar as 09:00 (nove) horas, do dia OS de
Fevereiro de 2020, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS,
do tipo menor preço global, OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços de assessoria e consuJtoria técnica em licita­
ções e contratos, para atender as necessidades da Câmara Municipal
de Lago Verde - MA, o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados no endereço supra, de 2• a 6ª feira, no horário das 09:00
ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitan1ente ou obtido
attavés de mídia eletrônica ou ainda mediante o pagamento de R$ 20,00
(vinte reais), o EditaJ e seus anexos também se encontram a disposição
dos interessados no endereço eletrônico www.crnlagoverde.ma.gov.br.
informações e cópias do EditaJ e seus anexos poderão ser solicitadas pelo
e-mail camaramµnicipallagoverde@gmail.com. Lago Verde-MA, 16 de
Janeiro de 2020. Wellington Pereira Rodrigues. Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2020.A
Câmara Municipal de Lago Verde - MA, com sede na Rua Belarmi­
no Franco, s/n, Centro, através da COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL, toma público que, com base na Lei 8.666/93, e
suas alterações, fará realizar as 11 :00 (onze) horas, do dia 05 de
Fevereiro de 2020, a licitação na modalidade TOMADA DE PRE­
ÇOS, do tipo menor preço global, OBJETO: Contratação de empresa
para prestação de serviços de assessoria, apoio administrativo, e di­
gitalização de documentos, para atender as necessidades da Câma­
ra Municipal de Lago Verde - MA, o Edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 61 feira, no
horário das 09:00 ás 12:00 horas, onde poderão ser consultados gra­
ruitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o
pagamento de R$ 20,00 (vinte reais), o Edital e seus anexos também
se encontram a disposição dos in1eressados no endereço eletrônico
www.cmlagoverde.ma.goy.br, informações e cópias do Edital e seus
anexos poderão ser solicitadas pelo e-mail catnaramunicipallagover­
de@~ail.com. Lago Verde- MA, 16 de Janeiro de 2020. Wellington
Pereira Rodrigues. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAPIÓ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO.TOMADA DE PREÇO Nu. 01/2020.0
MUNICÍPIO DE CAJAPIÓ-MA, através da Prefeitura Municipal
de Cajapió - MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação
- CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que fará
realizar, sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores,
licitação na modalidade Tomada de Preço nº. 01 /2020, conforme se­
gue: Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de assessoria, e consultoria jurídica, de interesse da Prefeitu­
ra Municipal de Cajapio no dia 04/02/2020, às 08:00(oito) horas, na
sala da Comissão Permanente de Licitação, situada na Rua Manoel
Mendonça, nº. 180, Centro, Cajapió-MA, sendo presidida pela Presi­
dente desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos poderão ser